Manakala maksud “takut” dalam ayat tersebut ialah ketakutan yang bercampur kegerunan atau *al-haibah* terhadap Allah sehingga mereka akhirnya berusaha keras untuk membesarkan perintahNya (al-Ṭabarī, t.t, 234).

Ketika menafsirkan ayat yang sama, Ibn Kathīr (700-774H/1301-1373M), berpendapat ‘ulama’ yang paling takut kepada Allah ialah ‘ulama’ yang mengenali Allah; yang dilakukan melalui pengamatan terhadap kejadian alam. Dalam kata lain, sifat takut dan sifat membesarkan Allah timbul setelah pengetahuan terhadap kebesaran Allah lengkap dan sempurna (Ibn Kathīr, t.t, 146; al-Sabūnī, 1989, ii, 574).

Pemahaman yang sempurna berlaku apabila mereka membuat pemerhatian kepada alam, yang natijah dari itu mereka merasai hakikat kebesaran Allah dan menimbulkan rasa takut dan ketakwaan kepada Allah dengan sebenar-benarnya. Qutb (1906-1966) menegaskan mereka merupakan golongan ‘ulama’ yang menghubungkan ilmu kealaman dengan kebesaran ketuhanan (Qutb, 1986, iv, 2943). Sepertimana disebutkan Ibn Juraij⁶ (80-150H/699-768M) yang meriwayatkan dari ‘Ata’ (M.114 @ 115), “*barang siapa yang takutkan Allah dia adalah orang alim*” (al-Qurtubī, t.t, ii, 49).

Pengarang kitab *Tafsīr al-Fuṭūḥāt al-Islāmīyyat* menyebutkan ayat ini sebenarnya membicarakan kedudukan darjat orang yang paling takut di sisi Allah dari kalangan manusia.

Sementara erti 'ulama' dalam ayat 197, surah al-Syu'arā' pula pada asasnya merujuk kepada orang yang memiliki pengetahuan tentang kitab-kitab suci, iaitu merujuk kepada 'ulama' Bani Isra'il. Al-Ṭabari (224-310H/839-923M) menafsirkan ayat ini dengan menceritakan perihal 'ulama' Bani Isra'il yang memahami kitab-kitab suci. Pada mulanya mereka ini menunggu penurunan al-Qur'an dan kelahiran Rasulullah s.a.w. Namun setelah penurunan al-Qur'an mereka berubah sikap menjadi engkar kepada Allah kerana dikuasai sifat takabbur dan sombong.

⁹ Hadith ini berbunyi

$\text{اذا مات ابن ادم انقطع عمله الا من ثلاث صدقة جارية او علم ينتفع به او ولد صالح يدعو له}$

(Riwayat Muslim). Lihat (al-Nawawī, 1085, 983).

¹⁰ Untuk makluman lanjut tentang perbincangan mengenai persekitaran hadith ini, lihat (al-Zubaidī, 1989, jil 1, 231).

(1145-1205 H/1732-1791M) yang lebih dikenali sebagai Abu al-Faid di dalam Syarah *Kitāb Ithāf Sādat al-Muttaqīn*, *ummi* juga adalah merujuk kepada masyarakat Arab yang pada ketika itu kebanyakannya tidak tahu membaca dan menulis (al-Zubaidī, 1989, I, 231). Kenyataan ini disokong dengan ayat Al-Qur'an sendiri (bermaksud):

“Dialah yang mengutus dalam kalangan orang-orang (Arab) yang Ummiyīn, seorang Rasul (Nabi Muhammad s.a.w) dari bangsa mereka sendiri, yang membacakan kepada mereka ayat-ayat Allah (yang membuktikan keesaan dan kekuasaanNya) dan membersihkan mereka (dari I'tiqad yang sesat) serta mengajarkan mereka Kitab Allah (al-Qur'an) dan Hikmah. (pengetahuan yang mendalam mengenai hukum-hukum syarak) Dan sesungguhnya mereka sebelum kedatangan Nabi Muhammad itu adalah dalam kesesatan yang nyata.” (Maksud Surah al-Jumu'ah; 2)

Ibn Kathīr (700-774 H-1301-1373M) menegaskan perkataan *ummi* dalam ayat di atas merujuk kepada masyarakat Arab yang umumnya adalah *ummi* (buta huruf) meskipun wujud segelintir golongan yang tahu membaca dan menulis (Ibn Kathīr, t.t, iii, 497).